
 

 

 

 

 

 

 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 62 / 2019 
 

Determinazione a contrarre con contestuale affidamento   
ai sensi dell’art. 32, 2° comma del d. lgs. 18 aprile 2016, n.50, 

 
per le iniziative dedicate alla candidatura di Nova Gorica e Gorizia a Capitale 

europea della cultura 2025 – coorganizzazione rassegna "Musiche dal Mondo / 
Glasbe Sveta" 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che 

 La Capitale europea della Cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a 
due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del 
Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I 
fini di questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in 
Europa; valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura 
allo sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. 

Spetta alla Slovenia l’organizzazione dell’iniziativa Capitale europea della Cultura 2025. Entro la fine 
del 2019 lo Stato sloveno selezionerà, insieme ad una commissione di esperti internazionali e sulla base della 
strategia che verrà presentata da ciascun candidato, la città più adatta. In lizza ci sarà anche Nova Gorica, 
che intende presentare una candidatura che ha nella cooperazione transfrontaliera con Gorizia il proprio punto 
di forza. Le due città stileranno un programma condiviso in grado di valorizzare, nel miglior modo possibile, un 
territorio transfrontaliero unico, interessante e pregno di spirito europeo.  

Lo strumento che le due città intendono utilizzare nelle diverse fasi di questo complesso processo è il 
GECT GO in quanto dotato di competenza sul territorio delle città che lo hanno fondato, utilizzando la 
metodologia già sperimentata con successo per la gestione di altri progetti transfrontalieri, nonché per 
l’esecuzione di investimenti transfrontalieri veri e propri, attribuendogli la gestione delle attività operative a 
fronte del successivo rimborso delle spese sostenute al fine della presentazione del dossier di candidatura nei 
tempi e con le modalità richieste. 

Con deliberazione n. 12 dd. 19/12/2018 “Approvazione del Bilancio preventivo annuale 2019 e 
pluriennale 2019-2021 e relativi allegati” l’Assemblea del GECT GO ha approvato la partecipazione del GECT 
GO alle attività operative per l’ufficializzazione della candidatura. 

Con nota dd. 4/6/2019 il Comune di Gorizia, in accordo con le due citta’ fondatrici del GECT GO, ha 
comunicato al GECT GO di effettuare alcune attività transfrontaliere a sostegno e rafforzamento della 
candidatura di Nova Gorica e Gorizia a Capitale europea della Cultura 2025 a valere sui fondi già versati al 
GECT GO per il suo funzionamento. 

Che tra le suddette attività vi è anche la rassegna "Musiche dal Mondo / Glasbe Sveta" organizzata 
dall'Associazione culturale Circolo controtempo con il Kulturno umetniško društvo Morgan di Nova Gorica. La 
rassegna e’ composta da 7 concerti da svolgersi tra le città di Gorizia e di Nova Gorica come di seguito 
dettagliato: 

• 2 giugno 2019 - Gorizia, Auditorium, via Roma 23: ENRICO RAVA “Special Edition” (ITALY): Enrico 

Rava: trumpet, flugelhorn – Francesco Bearzatti: tenor sax - Francesco Diodati: guitar - Giovanni 

Guidi: piano - Gabriele Evangelista: bass - Enrico Morello: drums 

• 4 luglio 2019 - Gorizia, Teatro Verdi, via Garibaldi 2°: MAKAYA McCRAVEN (USA), Makaya 

McCraven: drums – Junius Paul: bass – Greg Spero: keys – Matt Gold: guitar – Irvin Piece: tenor sax 

• 9 luglio 2019 - Gorizia, Teatro Verdi, via Garibaldi 2°: KAMASI WASHINGTON (USA), Kamasi 

Washington: tenor sax - Rickey Washington: flute, soprano sax - Ryan Porter: trombone – Brandon 

Coleman: keys - Miles Mosley: bass - Tony Austin: drums - Ronald Bruner Jr: drums - Patrice Quinn: 

vocals 



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

• 31 luglio 2019 - Grad Castello Kromberk, Grajska cesta 1, Nova Gorica, Slovenia ŠUKAR ft ZORAN 

PREDIN & MAGNIFICO, Igor Misdaris - voice, bugaria; Nenad Ljubotina – brač, bisernica, violin , 

voice; Matevž Lavrinc – brač, voice; Peter Lozar – voice e tamburica-viola ; Šte fan Švagelj – double 

bass, voice; Žiga Šercer - percussion 

• 1 agosto 2019 - Grad Castello Kromberk, Grajska cesta 1, Nova Gorica, Slovenia GRUPO COMPAY 

SEGUNDO da Buena Vista Social Club (CUBA) Orchestra Director, double bass, backing vocals: 

Salvador Repilado Labrada - Félix Martínez Montero: armónico, backing vocals - Hugo Garzón 

Bargalló: lead vocals, maracas - Nilso Arias Fernández: secondary vocals, guitar - Rafael Inciarte 

Rodríguez: clarinet, backing vocals - Haskell Armenteros Pons: clarinet, backing vocals – Rafael 

Inciarte Cordero: bass clarinet - Rafael Fournier Navarro: percussion - Yoel Matos Rodriguez: guitar, 

backing vocals 

• 6 agosto 2019 - Grad Castello Kromberk, Grajska cesta 1, Nova Gorica, Slovenia HUUN-HUUR-TU 

(Tuva, Russia) KAIGAL-OOL KHOVALYG: voice, (khöömei, Sygyt, Kargyraa), igyl - RADIK 

TYULYUSH: voice, (Barbang- Nadyr), Byzaanchi, Khomuz (jew's harp) - ALEXEY SARYGLAR: voice 

(Sygyt), Tuyug (horse hooves), Tungur (shaman-drum), igyl - SAYAN BAPA: voice, (Kargyraa & 

Khöömei), Toschpulur, Guitar, igyl 

 

Valutata positivamente la valenza culturale della proposta succitata, che si inserisce perfettamente nel 
quadro di attività e iniziative tese alla valorizzazione della collaborazione culturale tra le città di Gorizia e Nova 
Gorica, nonché l’indubbia capacità dell’evento di riuscire a favorire e incrementare un consistente flusso di 
pubblico transfrontaliero interessato. 

Ritenuto dunque di realizzare l'iniziativa sopra descritta, co-organizzando la rassegna e supportando 
l'Associazione nello svolgimento delle serate da realizzarsi nella città di Gorizia; 

Valutato che per la realizzazione dei concerti da svolgersi nella città di Gorizia si quantifica un costo 
complessivo pari a €46.200 IVA esclusa, come da budget preventivo presentato dall’Associazione; 

Dato atto che l'Associazione culturale Circolo Controtempo si occuperà direttamente di tutte le attività di 
preparazione della manifestazione di cui trattasi, assumendosi tutti i costi relativi a oneri SIAE se dovuti, 
eventuali oneri di affissione del materiale promozionale e in genere tutti gli oneri necessari all'organizzazione 
della rassegna, in particolare gli oneri riguardanti safety e security degli eventi. 

Preso atto, con riguardo ad abbonamenti e biglietti dei concerti sopra descritti, che i prezzi degli stessi e i 
conseguenti incassi previsti nel suddetto budget verranno definiti autonomamente, nonché introitati 
direttamente, dall’Associazione Circolo Controtempo. 

 

Ritenuto pertanto di approvare la coorganizzazione con l'Associazione culturale Circolo controtempo 
della rassegna "Musiche dal Mondo / Glasbe Sveta" mediante l'assunzione di spesa da parte del GECT GO 
per l'importo massimo di € 8.000,00.- Iva inclusa, dando atto che l'Associazione Culturale Circolo controtempo 
provvedera' a tutte le ulteriori spese necessarie all'organizzazione della rassegna. 

 

Effettuate per il soggetto di cui sopra le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del servizio. 

Considerato che il servizio come sopra non è presente nelle Convenzioni Consip attive e non è 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti di cui all’art. 
36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00. 

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 
direttamente e autonomamente; 

 Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea del GECT GO dd. 19/12/2018 “Approvazione del 
bilancio preventivo annuale 2019, pluriennale 2019-2021” è stato approvato il bilancio previsionale del GECT 
GO per gli anni 2019-2021 e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria e che la 
suddetta spesa verrà coperta con il contributo per il funzionamento del GECT GO già versato nell’anno 2017 
dal Comune di Gorizia.  



 

 

 

 

 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

  

Visti: 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 
del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

 Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. di approvare la coorganizzazione con l'Associazione culturale Circolo controtempo della rassegna 

"Musiche dal Mondo / Glasbe Sveta" mediante l'assunzione di spesa da parte del GECT GO per l'importo 

massimo di € 8.000,00.- Iva inclusa 

2. di dare atto che l'Associazione culturale Circolo Controtempo si occuperà direttamente di tutte le attività 

di preparazione della manifestazione di cui trattasi, assumendosi tutti i costi relativi a oneri SIAE se dovuti, 

eventuali oneri di affissione del materiale promozionale e in genere tutti gli oneri necessari 

all'organizzazione della rassegna, in particolare gli oneri riguardanti safety e security degli eventi 

3. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto dei servizi di organizzazione 

cui sopra al CIRCOLO CONTROTEMPO, P. IVA 00526270319, Sede legale VIA CUMANO N 3 

CORMONS GO 34071, per un importo massimo di 8.000,00 €  IVA inclusa, Smart CIG Z4828BF417 

4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 

aggiudicazione dei suddetti servizi come indicato al precedente punto 1; 

5. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

6. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli atti e a 

compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 

Gorizia, 18/6/2019 

Il RUP 

Dott.ssa Tanja Curto 

 

 

____________________ 

 

Il Direttore del GECT GO 

dott.ssa Sandra Sodini 

 

 

_____________________ 


